
Jesu li donacije porezno priznati rashod?
Utorak, 24 Lipanj 2008

Jesu li donacije i potpore u novcu, dobrima i uslugama koje gospodarski subjekti daruju neprofitnim organizacijama,
porezno priznati rashod za onoga tko daje donaciju?
Obveznici poreza na dobit mogu u svoje rashode poslovanja koji im umanjuju osnovicu poreza, ukljuèiti darovanja u
naravi ili u novcu, dana u kulturne, znanstvene, odgojno-obrazovne, zdravstvene, humanitarne, &scaron;portske, vjerske
i druge svrhe, udrugama i drugim osobama koje ove djelatnosti obavljaju u skladu s posebnim propisima, do visine 2%
ukupnog prihoda ostvarenog u prethodnoj kalendarskoj godini. Obveznicima poreza na dobit koji posluju s gubitkom,
rashodi uèinjeni za darovanja za neprofitne namjene, ne uveæavaju porezni gubitak.
Obveznici porez na dohodak mogu po osnovu danih darovanja za neprofitne namjene poveæati svoj osobni odbitak
(osobni odbitak je neoporezivi dio dohotka) za iznose danih darovanja, ali najvi&scaron;e do 2% ukupnih primitaka
ostvarenih u prethodnoj kalendarskoj godini.
Iako su od 1. sijeènja 2007.g. ukinute brojne sada propisane olak&scaron;ice u sustavu poreza na dobit, a do konca
2006.g. se najavljuje i ukidanje olak&scaron;ica u sustavu poreza na dohodak, ova porezna olak&scaron;ica ostaje na
snazi i nakon 1. sijeènja 2007.g.
Porezna olak&scaron;ica pri davanju donacija propisana je ne samo za pravne i fizièke osobe koje obavljaju
gospodarsku djelatnost, veæ i za sve fizièke osobe nezavisno iz kojeg izvora ostvaruju dohodak. Tako npr. osoba koja
ostvaruje dohodak samo temeljem radnog odnosa, a tijekom godine daruje za neku od nabrojanih neprofitnih namjena,
može podno&scaron;enjem godi&scaron;nje prijave poreza na dohodak ostvariti pravo na poveæani osobni odbitak za
svotu izdatka za darovanja, te tako umanjiti poreznu osnovicu.
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